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Generalizace cestní sítě v topografických mapách

Abstrakt

Stěžejním tématem práce je automatizace výběru prvků cestní sítě. Kromě stručného

představení pojmu a objasnění jeho pozice v rámci procesu generalizace je rešeršní část

věnována především metodám řešení výběru prvků, a to v české topografické praxi i ve

světové odborné literatuře. Následující část práce popisuje data a nástroje použité během

řešení práce. Stěžejní část je věnována vlastní metodice automatizace výběru prvků cestní

sítě, včetně jejího podrobnějšího rozboru a testování její správnosti na vybraných územích.

Klíčová slova: generalizace mapy, cestní síť, výběr cest, teorie grafů, ZABAGED, ArcGIS,

Python, NetworkX

Generalization of Road Network in Topographic Map

Abstract

The diploma thesis presents automated selection of the elements of path network. The review

deals with this term and describes its position in map generalization process; the ways of path

thinning apllied in the main Czech cartography institutions are reviewed too. Next part of the

thesis describes the data and the tools that are applied in the proposed method. The main part

introduces the suggested method of selecting elements of path network which was

implemented on the test data.

Keywords: map generalization, path network, path thinning, graph theory, ZABAGED,

ArcGIS, Python, NetworkX
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSN Česká technická norma

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

DMÚ 25 Digitální model území v měřítku 1 : 25 000

RETM Rastrové ekvivalenty topografických map

TM 25 Vojenské topografické mapy měřítka 1 : 25 000

TM 50 Vojenské topografické mapy měřítka 1 : 50 000

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZM 10 Základní mapa v měřítku 1 : 10 000

ZM 25 Základní mapa v měřítku 1 : 25 000
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1 Úvod

Proces generalizace předchází vzniku téměř každé mapy. I přes pokročilé technické možnosti,

velkého rozšíření GIS softwaru a obrovskou škálu dalších specializovaných programů

a nástrojů je zásadní práce během generalizace do značné míry stále závislá na ruční práci

kartografů, jejich úsudku, zkušenostech a estetickém vnímání.

Automatizace generalizace je velmi obtížná z důvodu, že je pro ni téměř nemožné

definovat pravidla platná a použitelná ve všech situacích (Stoter, Altena, Post, 2014). Navíc se

dle Stotera a kol. (2009) jedná o velice subjektivní proces, který nemá jediné možné správné

řešení.

Cílem této diplomové práce je navržení metodiky a praktické otestování automatizace

první fáze generalizace cestní sítě při odvozování ZM 25 ze ZABAGED, která spočívá ve

výběru těch úseků, jež mají být zahrnuty do mapy menšího měřítka. Tu v současné české

praxi ručně vykonávají kartografové. Nasnadě je tedy vytvořit algoritmus, který bude ideálně

vykazovat stejné výsledky jako ruční práce zkušených kartografů, ovšem v mnohem kratším

čase, s nižšími náklady a bez rizika selhání lidského faktoru.

Fakt, že generalizace bude prováděna nad cestní a nikoli silniční sítí, je v této práci

jedním z klíčových. Cestní síť zahrnuje dle Janaty (2016) takové komunikace, na něž není

vjezd vozidel běžně povolen anebo nejsou ani pro automobilový provoz určeny. Řadí se do ní

cesty, stezky a pěšiny. Pro tuto práci je podstatné to, že oproti silniční síti je zde minimální

hierarchie plynoucí z množství vedených atributů, na níž je většina současných metod

generalizace sítí komunikací alespoň zčásti založena.

Kapitola 2: Výběr úseků cestní sítě v rámci generalizace

10

2 Výběr úseků cestní sítě v rámci generalizace

S generalizací se dle Čapka a kol. (1992) setkává kartograf při odvozování map menšího

měřítka nebo při zpracování mapy pro jiný účel. Dle ČSN 73 0401 spočívá ve výběru,

geometrickém zjednodušení a zevšeobecnění objektů, jevů a jejich vzájemných vztahů pro

jejich grafické vyjádření v mapě, ovlivněné účelem, měřítkem mapy a vlastním předmětem

kartografického zobrazování.

Generalizace má pak za úkol především vyjádřit ucelený a objektivní obraz území na

mapách menších měřítek tak, aby byly zachovány charakteristické rysy území.

Jak již napovídá samotná definice, rozlišují se dle Lauermanna (1975) čtyři metody

generalizace, a to metoda výběru, metoda zevšeobecňování tvarů, metoda zevšeobecňování

kvalitativních a kvantitativních charakteristik a nahrazení obrazů jednotlivých předmětů jejich

hromadným označením. Během generalizace je nutné využít kombinaci výše zmíněných

metod, jež jsou navzájem spjaty a prolínají se.

Generalizaci ovlivňují účel mapy, její měřítko, charakter zobrazovaného území

a značkový klíč. Čapek a kol. (1992) pak ještě k činitelům generalizace přidává osobnost

kartografa a kvalitu podkladových dat (pramenných materiálů).

2.1 Generalizace liniových prvků

Během generalizace liniových prvků jsou uplatňovány první tři zmíněné metody. První z nich,

tedy výběru liniových prvků, bude věnována samostatná kapitola. Na vybrané prvky je

aplikována metoda zevšeobecňování tvarů, spočívající ve zjednodušení jejich průběhu, a to

zachováním a zdůrazněním typických a důležitých výběžků a tvarů a naopak vypuštěním

a potlačením nepodstatných a těžko znázornitelných podrobností.

Zevšeobecněním kvalitativních charakteristik (neboli kvalitativním slučováním) je

myšleno zmenšení počtu vyjadřovacích prostředků pro různé obměny jednoho prvku.

Znamená to, že několik odlišných, ovšem druhově příbuzných objektů, nově vyjádříme

jedním znakem.
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2.2 Výběr liniových prvků

Výběr prvků má dle Lauermanna (1975) dominantní postavení mezi všemi metodami

generalizace a začíná jím každá generalizace. Nejinak je tomu i u liniových prvků, kde např.

výběr cest předchází zjednodušování jejich průběhu, jejich posouvání, apod.

Výběr lze dělit na normativní a cenzální. Během cenzálního výběru jsou prvky roztříděny

do určitých kategorií podle jejich významnosti a podle předem stanovených pravidel je

určeno, které kategorie budou do mapy vybrány a které ne. Cenzální metoda výběru bývá

často použita ve směrnicích pro zpracování dat, kde se dle Čapka a kol. (1992) udává horní

mez (prvky patřící do kategorie významnější než daná mez budou v mapě ponechány) a dolní

mez (prvky patřící do kategorie méně významné než daná mez budou z mapy vyloučeny).

Cenzální výběr je použit například v Seznamu mapových značek Základní mapy ČR

1 : 25 000, podle něhož jsou v ZM 25 ponechány všechny udržované polní a lesní cesty nebo

hlavní spojovací cesty vedené v datech ZABAGED (ČÚZK, 1993).

Normativní výběr je prováděn na základě rozborů zákonitostí a vztahů mezi

geografickými prvky na podkladových a odvozených mapách a na základě únosné míry

zaplnění odvozené mapy. Výsledkem těchto rozborů je stanovení nejvyššího možného

(případně optimálního) množství prvků vztaženého k určitému území, jež by měly být

zakresleny do odvozené mapy.

Srnka (1968) uvádí, že normativní výběr liniových prvků je specifický tím, že je kromě

počtu prvků na jednotku plochy sledována též jejich celková délka na jednotku plochy, což je

v souladu s údaji uváděnými Lauermannem (1975).

Právě výběr prvků cestní sítě, který je zásadní a nezbytně nutný krok pro další fáze

generalizace, je řešen v této diplomové práci. Jedním z důvodů zařazení právě této fáze

generalizace do praktické části práce je to, že na rozdíl od ostatních fází je ve větší či menší

míře prováděna vždy a tvoří nejpodstatnější část generalizace cestní sítě. Zároveň je zde

potenciál v aplikaci výše zmíněných způsobů výběru, které může za určitých okolností

správně zvolený algoritmus zvládnout lépe než kartograf během manuální práce.
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3 Řešení problému v současnosti

Výběr úseků ze sítě komunikací do generalizované mapy obecně zahrnuje dva hlavní

problémy, jimiž je výběr konkrétních vlastností cestní sítě, na jejichž základě generalizace

probíhá, a volba vlastního postupu generalizace. Tyto problémy jsou řešeny rozdílně

v odborných článcích, komerční sféře a topografické a kartografické praxi.

3.1 Digitální kartografie

Problematikou výběru sítě komunikací se zabývá vědecká společnost i komerční komunita,


[…]


- vstup: výstupy z předchozích skriptů - vrstvy ZABAGED odpovídající vybranému území

- výstup: pěšiny a cesty ohodnocené na základě určitých pravidel

- vrstva propojující všechny komunikace

3_findConnectivityPoints

- vybere body, mezi nimiž bude zjišťována konektivita sítě

- vstup: výstupy z předchozích skriptů - pěšiny a cesty ohodnocené na základě určitých

pravidel, vrstva propojujíci všechny komunikace

- výstup: vrstva bodu (včetně vah) pro zjišťování konektivity

- volitelné parametry:

 count_buildings – minimální počet budov ve skupině budov reprezentované bodem pro

zjištění konektivity

 váhy kategorií úseků pro určování významnosti křižovatek:

 path_de – slepé cesty, pěšiny

 path_de_object – slepé cesty a pěšiny vedoucí k důležitému objektu

 path1 – nepojmenovaná pěšina
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 path1_named – pojmenovaná pěšina

 path2 – nepojmenovaná nezpevněná cesta

 path2_named – pojmenovaná nezpevněná cesta

 path2_paved – zpevněná cesta

 street – ulice

 road – silnice

 number_of_points - maximální počet bodů pro konektivitu (typu 2)

 points_distance - minimálni vzdálenost bodů pro zjšťování konektivity (typu 2)

 váhy bodů pro konektivitu 2. typu ohodnocené podle součtu vah cest:

 point_w1 – součet 0 – 10

 point_w2 – součet 11 – 20

 point_w3 – součet 21 – 30

 point_w4 – součet 31 – 40

 point_w5 – součet 41 – 50

 point_w6 – součet 51 – 60

 point_w7 – součet 61 – 80

 point_w8 – součet 81 – 100

 point_w9 – součet 101 – 120

 point_w10 – součet 121 a více

 point_wb – váha bodů pro konektivitu 1. typu (body reprezentující skupinu

budov)

4_editData

- připraví data pro tvorbu váženého grafu

- vstup: výstupy z předchozích skriptů

- výstup: vrstva úseků všech komunikací s ID koncových bodů, délkou a vahami pro

zjišťování konektivity

- volitelné parametry

 váhy jednotlivých kategorií úseků pro výpočet konektivity

 path1_c – nepojmenovaná pěšina

 path1_named_c – pojmenovaná pěšina

 path2_c – nepojmenovaná nezpevněná cesta
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 path2_named_c – nepojmenovaná zpevněná cesta

 path2_paved_c – zpevněná cesta

 path_object_c – jediná přístupová cesta/pěšina k budově

 street_c – ulice

 road_c – silnice

5_connectivityAnalyses

- tvoří graf, vylučuje úseky na základě konektivity

- vstup: výstupy z předchozích skriptů (vrstva úseků všech komunikací s ID koncových bodů,

délkou a vahami pro zjišťování konektivity)

- výstup – vrstvy Cesta_clip.shp a Pesina_clip.shp s hodnotami atributu zachovat 1 (ponechat)

a 0 (neponechat)

Skripty jsou očíslovány podle pořadí, ve kterém mají být uživatelem spouštěny. Podle

charakteristiky konkrétního území (které si uživatel zvolí v prvním skriptu) a vlastního

uvážení uživatel volí hodnoty určitých parametrů, a to ve skriptu config.py. Souhrn všech

těchto parametrů, které jsou součástí souboru config.py, je zaznamenán v následující tabulce.

parametr defaultní hodnota význam

segment_FID 5 FID vybraného území

count_buildings 4
minimum budov ve skupině reprezentované bodem pro

konektivitu

path_de 0 slepé cesty, pěšiny

path_de_object 1 slepé cesty a pěšiny vedoucí k důležitému objektu

path1 1 nepojmenovaná pěšina

path1_named 2 pojmenovaná pěšina

path2 4 nepojmenovaná nezpevněná cesta

path2_named 6 pojmenovaná nezpevněná cesta

path2_paved 8 zpevněná cesta

street 12 ulice

road 16 silnice

number_of_points 100 maximální počet bodů pro konektivitu (typu 2)

points_distance 400 minimálni vzdálenost bodů pro zjšťování konektivity (typu 2)

point_w1 1,01 součet 0 – 10

point_w2 1,02 součet 11 – 20

point_w3 1,03 součet 21 – 30

point_w4 1,04 součet 31 – 40

point_w5 1,05 součet 41 – 50
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parametr defaultní hodnota význam

point_w6 1,06 součet 51 – 60

point_w7 1,07 součet 61 – 80

point_w8 1,08 součet 81 – 100

point_w9 1,09 součet 101 – 120

point_w10 1,1 součet 121 a více

point_wb 1,2 váha bodů pro konektivitu 1. typu

path1_c 1 nepojmenovaná pěšina - pro hodnocení křižovatky

path1_named_c 1,02 pojmenovaná pěšina - pro hodnocení křižovatky

path2_c 1,05 nepojmenovaná nezpevněná cesta - pro hodnocení křižovatky

path2_named_c 1,1 nepojmenovaná zpevněná cesta - pro hodnocení křižovatky

path2_paved_c 1,5 zpevněná cesta - pro hodnocení křižovatky

path_object_c 2
jediná přístupová cesta/pěšina k budově - pro hodnocení

křižovatky

street_c 2 ulice - pro hodnocení křižovatky

road_c 2 silnice - pro hodnocení křižovatky

Dále je zde předpoklad, že uživatel bude měnit další parametry, které jsou součástí

navrženého algoritmu. Ty jsou sepsané v následující tabulce.

parametr defaultní nastavení

výsledná hustota cestní sítě hustota sítě v ZABAGED/2,5

důležitý objekt BudovaBlokBudov

velikost obalové zóny kolem důležitého objektu 10 m

Zuzana Vojtíšková: Generalizace cestní sítě v topografických mapách

80

Příloha 2: Obsah přiloženého CD

 Text práce ve formátu PDF

 Použité skripty