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Diplomová práce paní Bc. Zuzany Vojtíškové se zabývá automatizovaným výběrem cest cestní

sítě z databáze ZABAGED®, která odpovídá podrobností měřítku 1 : 10 000, do mapy v měřítku

1 : 25 000. Jako vzor k porovnání úspěšnosti řešení jsou vybrána data Základní mapy ČR

1 : 25 000 (ZM 25).

Práce obsahuje 80 stran textu včetně tištěné přílohy a CD s textem práce a vlastními vytvořenými

skripty pro automatizovaný výběr cest. Textová část práce je rozdělena do 7 kapitol. Členění

práce je přehledné a jasně členěné do jednotlivých logicky navazujících kapitol a teoretická i

praktická část práce působí vyváženě . I přes několik drobných překlepů považuji práci

z typografického a jazykového hlediska za výtečně zpracovanou.

V samotném textu je čtenáři ze začátku podán teoretický základ ke generalizaci týkající se

především metod generalizace (s důrazem na liniové prvky) a popis dosud používaných řešení

redukce cest v cestní síti. Na tento úvod navazuje popis vstupních dat a nástrojů pro řešení dané

problematiky.

Ve stěžejní části práce (kapitoly Metodika a Diskuze) diplomantka popisuje způsob svého řešení,

které lze v mnoha směrech označit na opravdu inovativní a vhodný k důkladnému otestování

při praktickém nasazení. Využití teorie grafů ke generalizaci (výběru) cest při zjišťování

konektivity sítě se jeví jako zajímavá myšlenka, která by mohla v budoucnu napomoci při

automatizaci zpracování map menších měřítek.

Výsledky získané navrženým postupem byly porovnány s reálnými daty ZM 25 s poměrně

vysokou mírou úspěšnosti, což napovídá, že se může jednat o perspektivní přístup k řešení dané

problematiky. Rovněž porovnání s komerčně vyvinutým nástrojem společnosti Esri vyznělo

pozitivně pro autorčino řešení.

K práci bych měl jen jednu drobnou výtku. Zatímco v textu v kapitole zabývající se konektivitou

(str. 33) je jako minimální počet budov tvořící bod reprezentující skupiny budov určen počet 4

(čemuž odpovídá i defaultní hodnota uvedena v příslušném skriptu), o několik řádků níže, v

popisu vlastní implementace je uveden počet ,,3 a více", což se zdá být pozůstatek například

předchozího testování.

Samotné závěry a výsledky diplomové práce jsou jasně formulovány a zdůvodněny v textové

části , případně vhodně graficky doplněny pomocí vizualizací shody navrženého algoritmu a ZM

25. Navržené postupy mají potenciál k dalšímu rozvoji, jak diplomantka sama v závěru kapitoly

Diskuze popisuje. Vytvořený postup je navíc konfigurovatelný, takže případní uživatelé mohou

sami snadno ovlivnit úspěšnost řešení v závislosti na nastavených parametrech podle

konkrétního území a hustoty cestní sítě.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci paní Zuzany Vojtíškové

k obhajobě a hodnotím jí klasifikačním stupněm:

-A (výborně)-

V Sedlčanech 25. května 2017